---

<sup>487</sup> Ulp. 17 ad ed. D. 8.3.3.1: *Idem Neratius etiam ut fructus in vicini villa cogantur coactique habeantur et pedamenta ad vineam ex vicini praedio sumantur, constitui posse scribit*. Tale frammento sembra, quindi, confermare l'esistenza della servitù di procurarsi dal fondo vicino i sostegni per le vigne, nonché riconoscere l'esistenza del diritto servile a tenere i frutti raccolti nella fattoria del vicino. Cfr. S. SOLAZZI, *Specie*, cit., 53.

ragionamento considerando un'altra servitù, ammessa da Meciano, cioè quella di costruire una capanna, in cui il proprietario del fondo dominante potesse rifugiarsi dal freddo, mentre sorvegliava il bestiame al pascolo o che si abbeverava nel fondo servente. È evidente che in una simile ipotesi l'utilità viene resa maggiormente alla persona e non al fondo, ma probabilmente si vuole ammettere tale servitù sulla base del fatto che il proprietario non si troverebbe in quel fondo, se non stesse esercitando la servitù di pascolo.

Paul. 15 *ad Plaut.* D. 8.3.6.1: *Item longe recedit ab usu fructu ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae fodiendae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint. quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? non est dubitandum, quin servitutis sit: et hoc et Maecianus probat in tantum, ut et talem servitutem constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitutem aut pecoris appellendi, ut si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.*

Si deve ritenere pertanto che tutti questi limiti negativi, riscontrabili in Paolo come in Ulpiano, non siano imputabili ai compilatori, bensì siano parte integrante del ragionamento dei giuristi stessi: se, infatti, non fossero state poste simili restrizioni di ordine funzionale, la *servitus* si sarebbe potuta confondere con altri *iura in re aliena*, quali uso ed usufrutto per esempio, che sono invece volti a procurare un vantaggio alla persona a favore della quale sono stati costituiti e non al fondo. Pertanto, si deve ragionevolmente negare l'esistenza delle servitù industriali. Volendo anche tralasciare la denominazione, che pare peraltro esagerata, considerando la condizione economica della Roma imperiale, e che molto più realisticamente potrebbe essere sostituita da quella di 'servitù artigianali', non si può sostenere che esse fossero destinate a produrre un'utilità all'attività produttiva svolta nel fondo dominante. E anche se si riuscisse a dimostrare che nei fatti questo era l'obiettivo per cui venivano costituite, non si può ignorare la rappresentazione che gli stessi giuristi romani ne facevano: le consideravano, infatti, finalizzate al giovamento del fondo dominante, affinché allo stesso fosse meno gravosa l'attività che su di esso doveva essere svolta. Non risulta più necessario perciò screditare quei passi in cui simili servitù